
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000674_2024_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Toniolo Roberto; 

Zuzzi Sandra
BE544DB08F3C6517C032D412782581E27
4731F929A94B968FA9451BFC5B994F0

DELI0000674_2024_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Kusstatscher Stefano; 
Toniolo Roberto

849112139488271DCBADBC102CF2F7815
2FF3B33743DAF2ED8BA8C9B5F27CA02

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per la fornitura, in lotto unico, di guaine sterili per
cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto
e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Trento. Lotto deserto.
Aggiudicazione.

OGGETTO:

21/10/2024 12:53DATA:

0000674NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per la fornitura, in lotto unico, di guaine sterili per cistoscopi
flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e Azienda
Provinciale per i Servizi Sanitari – Trento. Lotto deserto. Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R.  n.  19 del , “Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta”25/10/2016
denominato “Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero”. Disposizioni per
la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”, ha istituito l’Azienda per la
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione Veneto (in seguito
“DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione del Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, D.L. n. 66 del , convertito con Legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del , è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del ,27/11/2017 6/12/2017
“Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2,
comma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19”, che ha previsto il definitivo
trasferimento ad Azienda Zero, a far data dall’ , dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del1/01/2018
Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti
centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR – CRAV.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 237 del  è stata indetta una23/04/2024
procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. , per la fornitura, in36/2023
lotto unico, di guaine sterili per cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.2

Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Provincia Autonoma di Trento (in seguito A.P.S.S.
Trento) – Lotto deserto,  per la durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, il cui valore
stimato ammonta complessivamente a € 4.287.500,00 IVA esclusa, di cui € 1.750.000,00 IVA esclusa per
la fornitura biennale, € 1.750.000,00 IVA esclusa per l' opzione di rinnovo biennale, € 437.500,00 IVA
esclusa di eventuale proroga semestrale, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del D.Lgs. n.  ed €36/2023
350.000,00 IVA esclusa per il c.d. “quinto d’ obbligo” ex art. 120, comma 9 del del D.Lgs. n. .36/2023

Con la predetta Deliberazione sono stati, altresì, approvati i seguenti documenti di gara:
 

Allegato 1 - Progetto di gara;
Allegato 2 - Disciplinare di gara e suoi allegati;
Allegato 3 - Modello di domanda di partecipazione;
Allegato 4 - Modello di dichiarazione integrativa del DGUE;
Allegato 5 - Modello di dichiarazione operatori economici ammessi al concordato;
Allegato 6 - Capitolato Tecnico;
Allegato 7 - Schema di Convenzione;
Allegato 8 - Modello di Offerta Tecnica senza prezzi;
Allegato 9 - Modello di Offerta economica analitica;
Allegato 10 - Modello di giustificazioni offerta economica;
Allegato 11 - Informativa privacy.

Sono state ricomprese nella documentazione di gara, anche se non allegati al provvedimento sopra
menzionato:

- il Bando di gara (c.d. Eform), generato dalla piattaforma Sintel e conservato agli atti (454e8874-a1ae-
4d54-b7e bdafd) al fine della trasmissione alla Banca Dati Nazionale dei  Contratti Pubblici3-7973810
mediante l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea; rimane fermo che esso è redatto secondo
modelli standard elaborati in conformità alla normativa nazionale ed europea e recepisce dati già
espressamente indicati negli atti di gara approvati;

- il DGUE, che verrà compilato dall'operatore economico direttamente nella piattaforma Sintel;

- il Protocollo di legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto in data  ai fini della prevenzione17/09/2019
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, consultabile sul sito della Giunta Regionale all’indirizzo http://www.regione.veneto.it/web
/lavoripubblici/protocollo-di-legalita;



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.3

1.  
2.  

- le Modalità Tecniche per l’utilizzo di Sintel, reperibili al link https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home
/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-disupporto/guide-e-manuali ove sono descritte in particolare
le informazioni riguardanti la Piattaforma, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione alla
procedura, la registrazione alla Piattaforma e la forma delle comunicazioni da utilizzare per la procedura.

Entro il termine sopra citato è pervenuta regolarmente l’offerta telematica di n. 2 operatori economici, di
seguito indicati, per il lotto unico di gara:
 

Claber S.r.l;
X-Med S.r.l.

Come da verbale, conservato agli atti, dell' , tutti gli operatori sono stati ammessi alle01/08/2024
successive fasi di gara.

Con la Deliberazione del Direttore Generale n. 520 del  è stata nominata, ai sensi dell’art. 9313/08/2024
del D.Lgs. n.  e s.m.i. la Commissione Giudicatrice con la seguente composizione:36/2023

Presidente:

Dott.  Filippo Migliorini, Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Andrologia dell’AOUI
Verona;

Componenti:

 Dott.ssa Lidiana Crestani, Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio, Presidio Ospedaliero di
Bassano del Grappa (VI), AULSS 7 Pedemontana;
 Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dirigente Farmacista in servizio presso UOC Farmacia Ospedaliera di
Chioggia (VE), AULSS 3 Serenissima.

I nominati componenti della Commissione Giudicatrice, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno
reso apposita dichiarazione sostitutiva, agli atti dell’UOC CRAV, attestante l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n.  e s.m.i..36/2023

Nel corso delle sedute riservate del , del  e del , come risultante dai25/09/2024 01/10/2024 09/10/2024
relativi verbali agli atti dell’UOC CRAV, la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste
tecniche presentate dagli operatori economici ammessi, alla verifica della regolarità formale e della
completezza ed alla successiva valutazione qualitativa delle offerte in esse contenute.

Sempre in data , come da verbale conservato agli atti, si è tenuta la seduta riservata di apertura09/10/2024
delle offerte economiche, secondo le risultanze e gli eventuali motivi di esclusione riepilogati nei precitati
verbali, e al download delle buste economiche e della documentazione ivi contenuta provvedendo altresì



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.4

alla verifica della regolarità formale e sostanziale ed al controllo di assenza di errori di calcolo, alla presa d’
atto dei punteggi relativi all’elemento economico calcolati dal sistema e alla formulazione della graduatoria
finale sulla base del punteggio complessivo ottenuto da ciascun concorrente.

All’esito delle attività sopra illustrate, come risulta dal precitato verbale, è stata formulata la proposta di
aggiudicazione, per il lotto unico in parola, per un valore stimato del contratto, calcolato in conformità all’
art. 14 del D.Lgs. n.  e s.m. i., che ammonta complessivamente ad € 2.107.049,00, IVA esclusa, di36/2023
cui € 860.020,00, IVA esclusa per la fornitura biennale, € 860.020,00, IVA esclusa, per un ulteriore rinnovo
biennale, ed € 215.005,00 per l’opzione di proroga semestrale ed € 172.004,00, IVA esclusa per il c.d.
“quinto d’ obbligo” ex art. 120, comma 9 del del D.Lgs. n. . 36/2023

Alla luce delle risultanze della gara, il RUP non ravvisa i presupposti per avviare il subprocedimento di
verifica di congruità delle offerte.

Si ritiene, pertanto, opportuno e necessario procedere ad aggiudicare la procedura aperta telematica per la
fornitura di guaine sterili per cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del
Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Provincia Autonoma di Trento – Lotto deserto, in
conformità alla graduatoria di cui all’ Allegato 1, per l’importo complessivo di € 2.107.049,00, IVA esclusa,
di cui € 860.020,00, IVA esclusa per la fornitura biennale, € 860.020,00, IVA esclusa, per un ulteriore
rinnovo biennale, ed € 215.005,00 per l’opzione di proroga semestrale ed € 172.004,00, IVA esclusa per il
c.d. “quinto d’ obbligo” ex art. 120, comma 9 del del D.Lgs. n. , con un risparmio su base biennale36/2023
rispetto alla base d’ asta calcolato sulla ditta prima classificata di € 889.980,00, equivalente a circa al 50%
di  ribasso.

Per il lotto unico oggetto della presente aggiudicazione, Azienda Zero stipulerà con l’operatore economico
aggiudicatario dello stesso una convenzione-quadro ex art.  26, comma 1, della Legge n.  , che488/1999
indicherà espressamente i limiti massimi dei beni espressi in termini di quantità ed avrà la durata di due
anni.

Si dà atto che nel disciplinare di gara è previsto che qualora i quantitativi massimi non siano esauriti
Azienda Zero si riserva la facoltà di differire la scadenza delle suddette convenzioni fino ad un massimo di
12 mesi, fermo il rispetto dei quantitativi massimi previsti dal capitolato di gara.

Ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. , l’aggiudicazione è disposta dall’organo competente36/2023
ed è immediatamente efficace.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.5

La UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui
mezzi e con le modalità previsti dalla normativa vigente. L’esito della procedura sarà oggetto di pubblicità
ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. .36/2023

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art.
45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche.36/2023

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36 del  e s.m.i.;31/03/2023
- la L.R. n. 19 del ;25/10/2016
- le DGRV n. 1771 del , n. 733 del  e n. 1940 del ;2/11/2016 29/05/2017 27/11/2017

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 

;26/02/2024

 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, le risultanze della procedura aperta telematica di
importo superiore alla soglia europea  ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.  per l’36/2023
aggiudicazione della fornitura di guaine sterili per cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie
della Regione del Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Provincia Autonoma di Trento – Lotto
deserto – di cui all’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di aggiudicare, pertanto, la fornitura di cui al punto che precede in conformità alla citata graduatoria di
cui all’Allegato 1, per l’importo complessivo di €  2.107.049,00, IVA esclusa, di cui € 860.020,00, IVA
esclusa per la fornitura biennale, € 860.020,00, IVA esclusa, per un ulteriore rinnovo biennale, ed €



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.6

215.005,00 per l’opzione di proroga semestrale ed € 172.004,00, IVA esclusa per il c.d. “quinto d’ obbligo”
ex art. 120, comma 9 del del D.Lgs. n.  con un con un risparmio su base biennale rispetto alla36/2023
base d’ asta calcolato sulla ditta prima classificata di € 889.980,00, equivalente a circa al 50% di ribasso;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. , stante la necessità di garantire alle36/2023
Aziende Sanitarie la disponibilità dei dispositivi in parola, si dispone l’aggiudicazione con riserva di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. nell’ipotesi in cui l’aggiudicatario si sia trovato al
momento dell’aggiudicazione dell’appalto in una delle situazioni di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei
contratti pubblici e avrebbe dovuto pertanto essere escluso dalla procedura di gara:

5) di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del
D.Lgs. n.  a decorrere dalla sottoscrizione del presente atto, nelle more della stipula della36/2023
convenzione, al fine di garantire alle Aziende Sanitarie destinatarie delle risultanze della presente
procedura la disponibilità dei dispositivi in parola;

6) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;

7) di incaricare la UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione;

8) di dare atto che Azienda Zero procederà alla stipula delle relativa convenzione centralizzata per il lotto
unico di gara;

9) di demandare a successivo eventuale provvedimento l’esercizio delle opzioni contrattualmente previste;

10) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto
dall'art. 45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche;36/2023

11) di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. ;97/2016

12) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.       



Allegato 1

RAGIONE SOCIALE CONCORRENTE

PUNTEGGIO  

QUALITA' 

EVENTUALMENTE 

RIPARAMETRATO

Importo complessivo biennale 

offerto (IVA esclusa)
PUNTEGGIO PREZZO PUNTEGGIO TOTALE Graduatoria

Offerta 

Anomala

Importo a base d'asta 

biennale €

% di 

ribasso 

Differenza rispetto 

alla B.A. €

TOTALE GARA (2 ANNI 

+ 2 ANNI + 6 MESI DI 

PROROGA + 20%) 

(Totale e per Ref.)

X-MED SRL 62,92 € 860.020,00 30,00 92,92 1 NO € 1.750.000,00 50,86% € 889.980,00 € 2.107.049,00

CLABER SRL 70,00 € 1.738.800,00 12,51 82,51 2 € 1.750.000,00 0,64% € 11.200,00 € 4.260.060,00

Totale aggiudicazione sul 1° class. per il biennio € 

ditta X-Med Srl

Proroga semestrale 

€

Differenza con B.A. per il biennio 

€

Aggiudicazione compl. 

€

Importo a base 

d'asta biennale € 

Risparmio 

biennale sulla 

B.A. %

€ 860.020,00 € 215.005,00 € 889.980,00 € 2.107.049,00 € 1.750.000,00 50,86%

Lotto unico - ASSEGNAZIONE IN CONVENZIONE















   

Pagina 1 di 4 

 

 

Procedura aperta telematica per la fornitura di guaine sterili per cistoscopi flessibili in fabbisogno alle 

Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e A.P.S.S.  Trento. 

 __________ 

VERBALE DEL 01/10/2024 

 

Il giorno 01 del mese di ottobre dell’anno 2024, alle ore 09:15, si è riunita la Commissione Giudicatrice, 

incaricata della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate dai concorrenti 

ammessi alla gara d’appalto a mezzo procedura aperta telematica per la fornitura di Guaine sterili per 

cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e A.P.S.S.  Trento, nominata 

con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 520 del 13/08/2024. 

La Commissione Giudicatrice, nominata con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero sopra 

menzionata, risulta così composta: 

Presidente: 

• Dott. Filippo Migliorini, Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Andrologia dell’AOUI 

Verona, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

Componenti: 

• Dott.ssa Lidiana Crestani, Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio, Presidio Ospedaliero di 

Bassano del Grappa (VI), AULSS 7 Pedemontana, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

• Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dirigente Farmacista in servizio presso UOC Farmacia Ospedaliera di 

Chioggia (VE), AULSS 3 Serenissima, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

Pertanto, tutti i componenti della Commissione partecipano alla seduta mediante collegamento informatico 

(GoogleMeet) attivato da Azienda Zero mediante invito riservato trasmesso alla mail personale di servizio.  

Ai fini della verbalizzazione è presente il Dott. Enrico Salvalaggio, funzionario in servizio presso l’UOC CRAV. 

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la seduta.  

La Commissione, preliminarmente, prende atto di quanto previsto nella documentazione di gara, con 

particolare riferimento al Disciplinare di gara e agli allegati Capitolato tecnico e Criteri di valutazione. 

La Commissione successivamente prende atto delle risultanze della seduta riservata di apertura delle Buste 

Amministrative, effettuata dal Seggio di gara nella data del 01/08/2024, nel corso della quale, concluso 

l’esame della documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti, il Seggio di gara ha ammesso 

tutti gli operatori economici alla successiva fase della procedura di gara. Dette operazioni risultano dal 

relativo Verbale conservato agli atti e già pubblicato sul profilo del Committente.  

Si prende atto che, per effetto delle predette verifiche, tutti gli operatori economici concorrenti e nello 

specifico Claber Srl e X-Med Srl sono state ammesse al lotto unico di gara. 



   

Pagina 2 di 4 

 

In relazione ai suddetti concorrenti partecipanti alla gara il Presidente e i Componenti della Commissione 

giudicatrice hanno dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, che non ricorre alcuna 

delle cause di incompatibilità e di astensione del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, come da 

dichiarazioni già sottoscritte agli atti dell’UOC CRAV. 

La Commissione Giudicatrice, al fine di agevolare le operazioni di valutazione, incarica il Personale dell’UOC 

CRAV, di procedere con lo scarico delle buste tecniche del lotto unico di gara. La Commissione Giudicatrice 

avvia le attività per la successiva disamina della documentazione tecnica. 

La Commissione procede poi con un’attenta lettura della documentazione di gara, con particolare riferimento 

al Capitolato Tecnico, ai Criteri di valutazione qualitativa, al Disciplinare di gara e agli eventuali chiarimenti 

pubblicati. 

Successivamente la Commissione procede con i lavori tenendo conto di quanto previsto al seguente 

paragrafo del Disciplinare di gara che qui si richiama per completezza: 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

I prodotti offerti dovranno tassativamente possedere le caratteristiche minime del Capitolato Tecnico, pena 

l’esclusione. 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei parametri di valutazione elencati al paragrafo 18.1 

del Disciplinare di Gara, con la relativa ripartizione dei punteggi. 

Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i punteggi il 

cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla commissione 

giudicatrice. 

METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA 

A ciascuno degli elementi qualitativi è attribuito un coefficiente sulla base del metodo di attribuzione 

discrezionale di un coefficiente variabile da zero ad uno da parte di ciascun commissario, mediante utilizzo 

della seguente tabella di valutazione: 

 

Giudizio attribuito ad ogni aspetto qualitativo Coefficiente 

Ottimo 

Rispondente ai requisiti minimi con 

elementi migliorativi distintivi e/o di 

eccellenza 

1 

Molto Buono  
Rispondente ai requisiti minimi con 

elementi migliorativi più che buoni 
0,8 

Buono  
Rispondente ai requisiti minimi con buoni 

elementi migliorativi  
0,6 

Discreto Rispondente ai requisiti minimi con 0,4 



   

Pagina 3 di 4 

 

elementi migliorativi di discreto rilievo 

Più che sufficiente 

Rispondente ai requisiti minimi con 

elementi migliorativi non di particolare 

interesse o rilievo 

0,2 

Conforme/Minimo 
Rispondente ai requisiti minimi senza 

elementi migliorativi 
0 

 

Successivamente si procede alla determinazione della media dei coefficienti che ogni commissario ha 

attribuito alle proposte dei concorrenti su ciascun criterio, al calcolo del punteggio definitivo parziale del 

singolo criterio moltiplicando il coefficiente definitivo così calcolato per ciascun criterio al punteggio massimo 

attribuibile allo stesso. 

Per l’attribuzione dei suddetti punteggi qualità, saranno tenuti validi due decimali, dopo la virgola.  

I suddetti punteggi per la valutazione della qualità saranno arrotondati a n. 2 (due) decimali, dopo la virgola.  

La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi discrezionali, procede, in 

relazione a ciascuna offerta, per singolo lotto (in caso il lotto unico di gara), all’attribuzione dei punteggi per 

ogni singolo criterio secondo il metodo aggregativo compensatore, mediante applicazione della seguente 

formula: 

Pi = Cai  x  Pa + Cbi  x Pb+….. Cni  x  Pn 

dove 

Pi = punteggio concorrente -iesimo; 

Cai = coefficiente criterio di valutazione a, del concorrente -iesimo; 

Cbi = coefficiente criterio di valutazione b, del concorrente -iesimo; 

....................................... 

Cni = coefficiente criterio di valutazione n, del concorrente -iesimo; 

Pa = peso criterio di valutazione a; 

Pb = peso criterio di valutazione b; 

…………………………… 

Pn = peso criterio di valutazione n. 

 

Al risultato della suddetta operazione verranno sommati i punteggi assegnati in relazione ai criteri 

quantitativi e tabellari, se presenti, già espressi in valore assoluto, ottenuti dall’offerta del singolo 

concorrente. 

Al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, se nel punteggio tecnico complessivo nessun concorrente 

ottiene il punteggio massimo, tale punteggio viene nuovamente riparametrato attribuendo all’offerta del 



   

Pagina 4 di 4 

 

concorrente che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto per l’offerta tecnica il punteggio massimo 

previsto e alle offerte degli altri concorrenti un punteggio proporzionale decrescente: 

Esempio  

            punteggio assegnato  

Punteggio qualità offerta considerata = 70 X   -------------------------------------- 

                                                                                 miglior punteggio assegnato 

 

La Commissione procede poi con l’esame della documentazione tecnica trasmessa dalle ditte concorrenti e 

con quanto osservato e rilevato nell’incontro pubblico svolto con le stesse nella giornata del 25/09/2024, 

come da verbale sottoscritto e conservato agli atti.  

Nell’impossibilità di terminare i lavori, alle ore 11:30 conclude le operazioni odierne; il Presidente dichiara 

chiusa la seduta e, sentiti i presenti, aggiorna i lavori alle ore 09:00 del 09/10/2024. 

 

 IL PRESIDENTE: Dott. Filippo Migliorini   __________________________ 

  

 I COMPONENTI: Dott.ssa Lidiana Crestani  __________________________ 

     Dott.ssa Ilaria Toffanello  __________________________  

     

Il Segretario verbalizzante:  

Dott. Enrico Salvalaggio      __________________________ 



   

Pagina 1 di 2 

 

 

Procedura aperta telematica per la fornitura di guaine sterili per cistoscopi flessibili in fabbisogno alle 

Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e A.P.S.S.  Trento. 

 __________ 

VERBALE DEL 09/10/2024 

 

Il giorno 09 del mese di ottobre dell’anno 2024, alle ore 09:00, si è riunita la Commissione Giudicatrice, 

incaricata della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate dai concorrenti 

ammessi alla gara d’appalto a mezzo procedura aperta telematica per la fornitura di Guaine sterili per 

cistoscopi flessibili in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e A.P.S.S.  Trento, nominata 

con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 520 del 13/08/2024. 

La Commissione Giudicatrice, nominata con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero sopra 

menzionata, risulta così composta: 

Presidente: 

• Dott. Filippo Migliorini, Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Andrologia dell’AOUI 

Verona, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

Componenti: 

• Dott.ssa Lidiana Crestani, Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio, Presidio Ospedaliero di 

Bassano del Grappa (VI), AULSS 7 Pedemontana, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

• Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dirigente Farmacista in servizio presso UOC Farmacia Ospedaliera di 

Chioggia (VE), AULSS 3 Serenissima, in collegamento da remoto via GoogleMeet; 

Pertanto, tutti i componenti della Commissione partecipano alla seduta mediante collegamento informatico 

(GoogleMeet) attivato da Azienda Zero mediante invito riservato trasmesso alla mail personale di servizio.  

Il Dott. Enrico Salvalaggio, il Dott. Stefano Peripoli e la Dr.ssa Aurora Gallina, funzionari in servizio presso 

l’UOC CRAV, sono presenti in qualità rispettivamente di segretario verbalizzante e di testimoni.  

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la seduta e richiama quanto 

avvenuto nelle sedute precedenti. 

A seguito di accurata analisi di tutti gli elementi oggetto di valutazione, sulla scorta dei lavori svolti nel corso 

delle precedenti sedute, la Commissione procede con la formulazione definitiva dei giudizi di valutazione 

qualitativa effettuati singolarmente da ciascun componente e dei conseguenti punteggi, come disposto 

dall’art. 18 e commi seguenti del Disciplinare di gara, nei termini riportati di cui all’Allegato A, che forma 

parte integrante e sostanziale al presente verbale. 

La Commissione Giudicatrice inserisce, quindi, sulla piattaforma Sintel il punteggio tecnico finale 

riparametrato, ove necessario, attribuito agli operatori economici partecipanti con riferimento al lotto unico 

di gara, le cui risultanze sono riepilogate nel prospetto allegato al presente verbale Allegato A. 



   

Pagina 2 di 2 

 

Successivamente viene comunicato a tutti gli operatori economici, tramite l’apposita sezione e come previsto 

dal Disciplinare di Gara l’apertura delle buste economiche. Si procede, quindi, con le operazioni di apertura 

e download delle offerte economiche presentate dai concorrenti, tenuto conto che tutte le ditte partecipanti 

sono risultate conformi alle caratteristiche tecniche minime stabilite nel Capitolato Tecnico. 

Successivamente la Commissione procede quindi per i lotti in parola: 

 accedere alla piattaforma Sintel; 

 ad aprire le buste economiche telematiche, effettuando altresì il download delle stesse; 

 alla verifica della regolarità formale e sostanziale ed al controllo di assenza di errori di calcolo; 

 ad inserire, in modalità offline le offerte economiche in relazione alla riduzione rispetto alla base d’asta 

ed allo sconto sui prezzi del listino; 

 alla formulazione della graduatoria finale sulla base del punteggio complessivo ottenuto da ciascun con-

corrente (dato dalla sommatoria tra il punteggio assegnato alla qualità e il punteggio assegnato agli ele-

menti economici); 

 a formulare la proposta di aggiudicazione in favore della migliore offerta.  

 

Le risultanze complessive delle operazioni compiute nella seduta odierna, secondo quanto disposto dal 

Disciplinare di gara, sono riepilogate nell’Allegato B al presente verbale. 

La Commissione Giudicatrice rileva che nessuna offerta è risultata superiore alla base d’asta fissata a pena di 

esclusione. 

La Commissione Giudicatrice, quindi, propone di aggiudicare la gara d’appalto, mediante procedura aperta 

telematica per la fornitura di “Guaine sterili per cistoscopi flessibili” nei termini precisati nel precitato 

Allegato B. 

Alle ore 10:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta e procede con la consegna al R.U.P dei verbali predisposti 

dalla Commissione Giudicatrice, ivi compreso il presente, per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 IL PRESIDENTE: Dott. Filippo Migliorini   __________________________ 

  

 I COMPONENTI: Dott.ssa Lidiana Crestani  __________________________ 

     Dott.ssa Ilaria Toffanello  __________________________  

 

Il Segretario verbalizzante:  

Dott. Enrico Salvalaggio      __________________________ 

 

I Testimoni  

Dott. Stefano Peripoli      __________________________ 

 

Dott.ssa Aurora Gallina      __________________________ 



ALLEGATO A

N. PAR. PARAMETRO
PUNTEGGIO

 MAX
 CRITERIO MOTIVAZIONALE

Giudizio Motivazione Punti Giudizio Motivazione Punti

1 Praticità 15

Verrà accordata preferenza ai 

dispositivi che presentano la miglior 

praticità d'uso

Ottimo

Non si riscontrano criticità per quanto proposto. In particolare si 

riscontra positivamente la possibilità di archiviazione e backup in LAN 

o hard disk del dispositivo. Il videocistoscopio ha anche la possibilità 

di gestire l'erogazione dei liquidi di lavaggio con pulsante sul 

manipolo per un controllo autonomo del riempimento della vescica. 

Il videocistoscopio presenta una rigidità differenziata nella sua 

lunghezza che può permettere di semplificare l'esplorazione e 

visualizzazione di tutta la mucosa vescicale.

15  Molto Buono

In particolare si riscontra positivamente l'estrema praticità del 

modulo di visione aggiuntivo di ridotte dimensioni che consente un 

trasporto più agevole. Il sistema di visione può funzionare con 

applicativi di visione su ambiente Windows. Le guaine risultano 

compatibili all'utilizzo con la maggior parte dei videocistiscopi in 

commercio. Il videocistoscopio non presenta una rigidità 

differenziata nella sua lunghezza che tuttavia non preclude 

l'esplorazione e visualizzazione dell'intera mucosa vescicale.

12

2 Scorrevolezza 15

Verrà accordata preferenza ai 

prodotti che presentano la miglior 

facilità di introduzione in uretra sino 

alla vescica

Ottimo Non si riscontrano criticità per quanto proposto. 15 Ottimo Non si riscontrano criticità per quanto proposto. 15

3

Adattabilità della guaina 

al cistoscopio fornito a 

corredo

10

Verrà valutata la perfetta 

corrispondenza della guaina offerta 

col cistoscopio presentato a corredo

Ottimo Non si riscontrano criticità per quanto proposto. 10  Molto Buono

 La presenza di un sistema di bloccaggio della guaina al cistoscopio a 

pressione potrebbe rendere meno stabile la guaina durante le 

manovre di affondo e di retrazione. Il sistema di bloccaggio qualora 

non perfettamente aderente potrebbe incidere sul tempo di 

esecuzione della procedura, senza compromettere l'efficacia della 

manovra stessa.

8

4 Sistema di visione 20

Verrà accordata preferenza ai 

prodotti che forniscono la miglior 

qualità visiva

Ottimo Non si riscontrano criticità per quanto proposto. 20 Ottimo Non si riscontrano criticità per quanto proposto. 20

5
Confezionamento della 

guaina
9

Verrà accordata preferenza al 

confezionamento primario che 

presenti la migliore facilità di 

apertura, la presenza di etichette con 

codice a barre, movibili e adesive

 Molto Buono

Sono presenti tre etichette rimovibili per la tracciabilità prive però di 

codice UDI, quest'ultimo presente solo sul confezionamento 

primario. E' presente un invito all'apertura. Si segnala che l'etichetta 

non presenta indicazioni in lingua italiana.

7,2 Buono 

Sono presenti due etichette rimovibili per la tracciabilità prive però di 

codice UDI,  quest'ultimo presente solo sul confezionamento 

primario. E' presente un invito all'apertura. Si segnala che l'etichetta 

presenta indicazioni in lingua italiana.

5,4

6

Possesso della 

certificazione della parità 

di genere di cui all’art. 

108 comma 7 ultimo 

periodo del D.Lgs. n. 

36/2023

1

Sarà attribuito il massimo del 

punteggio previsto per tale parametro 

al ricorrere della specifica, mentre in 

sua assenza sarà attribuito un 

punteggio pari a 0

Non presente

Viene presentata documentazione autodichiarativa del produttore 

che non risulta però corrispondere ad una certificazione rilasciata da 

organismi di certificazione accreditati con riferimento alla prassi 

UNI/PdR 125:2022 con durata triennale.

0 Non presente Non viene presentata nessuna certificazione. 0

70 PUNTEGGIO TOTALE: 67,2 PUNTEGGIO TOTALE: 60,4

RIPARAMETRAZIONE: 70,00 RIPARAMETRAZIONE: 62,92

\

Giudizio Coefficiente Dott. 1 Dott. 2 Dott. 3 Media Dott. 1 Dott. 2 Dott. 3 Media

Ottimo 1 1,00                       1,00                                                                                                                1,00                   1 0,80              0,80                     0,80                                                                                                     0,8

 Molto Buono 0,8 1,00                       1,00                                                                                                                1,00                   1 1,00              1,00                       1,00                                                                                                                1

Buono 0,6 1,00                       1,00                                                                                                                1,00                   1 0,80              0,80                     0,80                                                                                                     0,8

Discreto 0,4 1,00                       1,00                                                                                                                1,00                   1 1,00              1,00                       1,00                                                                                                                1

Più che sufficiente 0,2 0,80                       0,80                                                                                                                0,80                   0,8 0,60              0,60                       0,60                                                                                                                0,6

Conforme / Minimo 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0

ASSEGNAZIONE IN CONVENZIONE AL 1° CLASSIFICATO

Lotto 1: GUAINE STERILI PER CISTOSCOPI FLESSIBILI 

Claber Srl Xmed Srl



Allegato B

RAGIONE SOCIALE CONCORRENTE

PUNTEGGIO  

QUALITA' 

EVENTUALMENTE 

RIPARAMETRATO

Importo complessivo biennale 

offerto (IVA esclusa)
PUNTEGGIO PREZZO 

PUNTEGGIO 

TOTALE
Graduatoria

Offerta 

Anomala

Importo a base d'asta 

biennale €

% di 

ribasso 

Differenza rispetto 

alla B.A. €

TOTALE GARA (2 ANNI 

+ 2 ANNI + 6 MESI DI 

PROROGA + 20%) 

(Totale e per Ref.)

CLABER SRL 70,00 € 1.738.800,00 12,51 82,51 2 € 1.750.000,00 0,64% € 11.200,00 € 4.260.060,00

X-MED SRL 62,92 € 860.020,00 30,00 92,92 1 € 1.750.000,00 50,86% € 889.980,00 € 2.107.049,00

Totale aggiudicazione sul 1° class. per il biennio € 

ditta X-Med Srl

Proroga semestrale 

€

Differenza con B.A. per il biennio 

€

Aggiudicazione compl. 

€

Importo a base 

d'asta biennale € 

Risparmio 

biennale sulla 

€ 860.020,00 € 215.005,00 € 889.980,00 € 2.107.049,00 € 1.750.000,00 50,86%

Lotto unico - ASSEGNAZIONE IN CONVENZIONE




